

Zašovské NOVINY



číslo 6 / ročník XXX

červen 2023

5 Kč

Kdo se kroje nebojí, ten se do něj ustrojí

Není tomu tak dávno, co jsem u příležitosti oslav 200 let našeho veselského kostela oblékla po mnoha letech valašský kroj. Nebylo to poprvé, kdy jsem jej měla na sobě. Jako dítě jsem párkrát zažila malou dámskou slavnost, kdy se

prababička rozhodla otevřít truhlu, aby zkontrolovala a „vyvětrala“ svůj kroj. Zároveň s ním též dívčí, který padl právě mně. Už tehdy jsem naplno vnímala kouzlo toho výjimečného okamžiku. Když mi pak mamka obřadně prababiččin kroj předala, pečlivě jsem jej uložila na půdu, a ani ve snu mě nenapadlo, že ho někdy obléknu. Kroje jsem vždy obdivovala, ale vnímala



jsem je pouze jako součást folkloru a folkloristů. Při příležitosti oslav jsem si ale uvědomila, že to přece tak vůbec nemusí být. A když jsem hovořila s ostatními přítomnými dámami, zjistila jsem,

že i ony by si možná kroj rády oblékly. Jen jim třeba některá část chybí nebo neměly odvahu či nebyla příležitost. Možná se v místních truhlách a skříních ukrývají poklady, které už dlouho nespátřily světlo světa, a to je velká škoda.

Proto jsem „rozhodla sítě“ a rozhodla se, že bychom s tím mohli něco udělat. Oslovila jsem Míšu Bařinovou, která se léta opravami i výrobou krojů zabývá, a pomohla s nimi i mně.// ▶ pokračování na str. 3

SLOVO ÚVODEM

Vážení a milí spoluobčané, máme za sebou měsíc květen, který byl bohatý na sportovní i kulturní události. O všem podstatném, co se v naší obci událo i o tom, co se chystá, se opět dočtete v tomto měsíčníku. Uzávěrka novin však bývá ke dvacátému dni měsíce, a tak se často stane, že některé příjemné, anebo i nepříjemné aktuální události se do novin nedostanou. Tak třeba v úterý 23. května došlo vlivem prudkého přívalového deště k lokálnímu splavení bahna z čerstvě osetého pole nad Pohoří, a voda s bahnem se převalila po cestě od vodojemu až k dětskému domovu. Díky rychlému zásahu našich hasičů byly však následky záplavy ještě ten den z velké části odstraněny. Vše nasvědčuje tomu, že k vyplavení zeminy až na komunikaci došlo z důvodu nedokončených protipovodňových opatření. Naštěstí voda nezpůsobila žádné větší škody, ale možná právě proto by bylo vhodné opatření co nejdříve dokončit, aby se podobná nebo ještě horší situace už neopakovala. MěÚ Valašské Meziříčí již vydal rozhodnutí, že stavba nebude mít negativní vliv na krajinný ráz. Firma Strabag se dohodla s SPÚ Vsetín na prodloužení termínu dokončení díla, a tak po vyřízení ostatních záležitostí by snad už nic nemuselo bránit dostavbě opatření v plném rozsahu. Vše však bude záležet na tom, zda se někdo ze zúčastněných proti stavbě neodvolá a dokončení neoddláží. Podobnou velkou nepříjemnost totiž právě zakoušíme při povolování rekonstrukce křižovatky výjezdu z obce. Snad bude příště více lepších zpráv.

S přáním krásných dní

Jiljí Kubrický

Zlato z Halle do Žašové



Nádherná zpráva přiletěla přes víken z německého Halle do Žašové. Honza Svozil, o kterém jsem psala již v dubnových ZN, tam v neděli 21. května vyhrál v hodu diskem mezinárodní atletický meeting HALPLUS Wurfertage, když hodem v délce 57,70 metru přehodil 13 dalších soutěžících. Honza (na snímku se svou trenérkou Z. Hadašovou) si tímto hodem diskem o váze 1,75 kg také posunul svůj osobní rekord o 7 cm. Dle svých slov Honza sám nečekal, že vyhraje, konkurence byla velmi těsná. Tento jeho první mezinárodní závod s výbornou atmosférou a množstvím diváků byl plný i světových atletických špiček, které soutěžily ve vrhačských disciplínách (koule, disk, kladivo a oštěp) v kategorii dospělých.

Honzovi k tomuto obrovskému úspěchu blahopřejeme, a budeme mu držet palce na srpnovém ME juniorů v Jeruzalémě, na které se již dříve kvalifikoval.

M. Janišová

Zašovští rybáři, z.s.
Vás zvou na



DĚTSKÝ DEN U RYBNÍKA

Sobota **3. června**
od **15 hodin**
u rybníka „U Trati“

Občerstvení zajištěno, projížďky na lodičce,
rybolov, zábava pro děti i dospělé.
Za nepříznivého počasí se akce nekoná.

V rámci akcí pořádaných Obcí Zašová jsou pořizovány obrazové
a zvukové záznamy za účelem prezentace organizátora.

Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí
Farnost Zašová, Morava
Farnost sv. Jolán's Loch, Skotsko
Mafice zašovská

Setkání rodin aneb Skotské hrátky

10. 6. 2023

Farní zahrada Zašová

Modlitba pro děti

Vystoupení scholičky

Pohádka

Zábavné soutěže pro děti i dospělé

Plavba na rybníku s kmenem Lochnessky

Začínáme ve 14:30 hod.

V případě nepříznivého počasí se akce ruší

ROSTLINY A BYLINKY NA STRÁNÍCH VESELÉ

společná procházka
s odborným výkladem
RNDr. Jany Tkáčikové

Sraz v neděli 11. června ve 13.30 hod.
ve Veselé na parkovišti u smíšeného zboží Hruška.

Vydáme se po cestě terénem směrem ke sjezdovce a dále kolem kostela
zpět do centra obce. Po trase asi 3 km dlouhé si budeme všimnout
kvetoucích rostlin a bylinek.

ROSIČKA

Zdarma.



Kavárna
s občerstvením
vás zve na

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Muzika



DEN HUDBY NA NÁVSI KONCERT 3 ŠKOL

Středa 21. 6. v 17 hod.

Zveme Vás na tradiční koncert u příležitosti Evropského dne hudby.
Na prostranství před kavárnou budou hrát a zpívat žáci nejen obou
uměleckých škol, ZUŠ A. Radoka a ZUŠ B-Art, ale i členové
hudebního kroužku pod ZŠ Zašová se svými hosty z klubu důchodců.
Přijďte si užít příjemné a pohodové odpoledne.

Prosíme o rezervaci míst předem.

icafe@zasova.cz ☎ 734 447 239 f /iCafeZasova



ZPRÁVY Z OBCE



// ► pokračování ze str. 1 S žádostí o pomoc jsem se obrátila také na Pavlu a Pavla Trčkovy, protože bez nich si to vše nedovedu představit. Společně vznikla myšlenka na akci, která by se měla uskutečnit ve veselském KD v polovině října letošního roku. Jejím cílem bude představit formou přednášky a malé módní přehlídky ženský i mužský valašský kroj, jeho části i varianty, a připomenout si způsoby využívání. Zároveň bychom chtěli představit současnou módu inspirovanou folklorními prvky. Proč ale píše tento článek už dnes? Pokud to vyjde, a podaří se nám nějaké kousky nasbírat, chtěli bychom, aby součástí celé akce byla také výstava domácích pokladů místních občanů. Zájem máme také o fotografie zachycující osoby oděné v kroji, ať už v domácím prostředí či při slavnostních příležitostech. Pokud tedy máte nějaké takové doma uschované a chtěli byste se o jejich krásy s ostatními podělit, neváhejte se na nás obrátit!

Kontakty: Petra Pavelková, e-mail: petra.pawel@seznam.cz, tel.: 775 223 865, Marcela Janišová, e-mail: janisova@zasova.cz, tel.: 602 737 956.

Moc bych si přála, aby valašské kroje zase ožily i mezi námi obyčejnými lidmi. Abychom neměli strach je obléknout a mohli si užít kouzlo tradice a odkazu našich předků.

P. Pavelková

Výměna veřejného osvětlení

V polovině května provedl pan Urban výměnu téměř 150 kusů starých svítidel za nová, úsporná LED světla. K výměně došlo na dolním konci Zašové, a kromě jednoho nepříjemného telefonátu v pátek po 22. hodině máme zatím na nové osvětlení jen kladné ohlasy. Podél hlavní cesty jsou světla o výkonu 40 W a ve vedlejších uličkách o výkonu 20 W. Oba druhy svítidel jsou naprogramovány tak, že od 23. do 4. hodiny ránní svítí jen na 50% výkonu. I když LED osvětlení svítí jinak (světlo není už oranžové jako u výbojek, ale více do žluta), světelný tok díky speciálním optikám proudí více do stran a osvětluje tak daleko větší úsek komunikace. Výměna světel bude pokračovat i v letních měsících a zaměříme se také na spínací čidla. Osvětlení by se mělo zapínat až bude tma tmout.

J. Kubrický



Komplikace stavebního povolení výjezdu z obce

Při vyřizování stavebního povolení pro rekonstrukci výjezdu z naší obce došlo k situaci, o které jsem si myslel, že v našem případě už nemůže nastat. Jeden z vlastníků pozemků přímo sousedící s pozemkem stavby se odvolal ke stavebnímu povolení přeložky dráhy. Pro ŘSD coby investora stavby to znamená, že se veškerá dokumentace odesílá na ministerstvo dopravy, a zahájení přípravy stavby se pozdrží do vyjádření MD, které však může trvat i několik měsíců. Radu obce i zastupitele jsme již s místostarostou o celé záležitosti informovali, a z pozice obce se pokoušíme přispět k co nejrychlejšímu, smírnému vyřešení sporu mezi ŘSD a oním majitelem. O výsledcích jednání budu informovat v příštím vydání novin.



Pravidelné rozbory vody ve Stračce

Tak jako každý rok i letos provádí rožnovská pobočka laboratoří ALS Czech Republic dle požadavku radnice Rožnova pod Radhoštěm pravidelný měsíční monitoring kvality vody v pěti hojně navštěvovaných studánkách na Valašsku. Jedná se o Sachovu studánku na Horní Bečvě, studánku Pod Obecníkem v Zubří, studánku Hranička – zahrádky a studánku v Mokřém Dolní Paseky, obě v Rožnově p. R. a v naší Stračce. První odběr v letošním roce nedopadl v žádné studánce dobře. Přestože voda ze Stračky měla ze všech odebraných vzorků zdaleka nejlepší výsledek, vzhledem k výskytu koliformních bakterií je pitná jen po převaření. Výsledky rozborů jsou zveřejněny na obecních webových stránkách a ve vývěsní skříňce v areálu pramene.

J. Kubrický

Podpora zašovských hasičů

Jednotka zašovských hasičů získala příspěvek z Hasičského fondu Nadace AGROFERT ve výši 50 000 Kč. Tento příspěvek byl použit na pořízení prostředků požární ochrany a dovybavení CAS (přetlakový ventilátor Leader MT 225 NEO, rozbrušovací pila Husqvarna K 970 Rescue a abrazivní kotouč na pilu Husqvarna).

Děkujeme tímto Nadaci AGROFERT za poskytnutí příspěvku.



NADACE
AGROFERT

Inovativní využití kulturního dědictví kláštera

Jak jsme již několikrát uváděli, náš trinitářský klášter získal finanční podporu Fondů EHP 2014–2021 zaměřenou na inovativní využití a oživení kulturních památek. A co je v projektu nového? V rámci realizace projektu a za spolupráce se spolkem Matice zašovská bylo v uplynulém období září 2022 – duben 2023 uskutečněno celkem 6 vzdělávacích akcí na téma historie obce a trinitářského kláštera. Akce byly realizovány převážně v KD Zašová, ale i v Praze v prostorách muzea na Křižovnickém náměstí. Děkujeme přednášejícím a všem zúčastněným.

Hlavním výstupem projektu bude nová geolokační zábavná hra s animovaným příběhem. Díky této hře s rozšířenou realitou se budete moci ocitnout v Zašové v 18. století a prožít dobrodružství bratrů trinitářů, kteří zde žili. V současné době je vytvořen scénář hry a intenzivně se s norskými animátory pracuje na dokončení postav a tvorbě animací. Do projektu jsou zapojeni i chlapci a děvčata z Dětského domova Zašová. Termín zveřejnění hry záleží na postupu prací, my jen pevně věříme, že se tak uskuteční během prázdnin.

Dále vám již nyní můžeme prozradit, že pro získání všech potřebných informací byly vytvořeny webové stránky trinitářského kláštera a dále byly zřízeny facebookové stránky a profil Instagramu. Spolu s tím vzniká také návrh vizuální prezentace kláštera do budoucna. Pojďte nás sledovat, ať vám již žádné aktuality a blízké akce z našeho jedinečného kulturního dědictví neutečou!

www.klasterzasova.cz

www.facebook.com/klasterzasova

www.instagram.com/klasterzasova



Iceland
Liechtenstein
Norway grants

Bezpečnostní upozornění

Vzhledem k sesunu skály a hrozícímu nebezpečí byla obec nucena uzavřít dětské přírodní hřiště ve Stračce.

Oblast je označena výstražnými tabulemi. Prosíme i rodiče, aby na zákaz vstupu upozornili své děti.

V. Těhan



Usnesení schůze č. 12 Rady obce Zašová konané dne 24. dubna 2023

12R/2/2023 Rada obce Zašová schvaluje zadat veřejnou zakázku „Chodník v Zašové, místní část Veselá“ firmě Kámenbau s.r.o., se sídlem Vidče čp. 581, 756 53 Vidče, IČ: 28659261 a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

Usnesení schůze č. 13 Rady obce Zašová konané dne 3. 5. 2023

13R/2.1/2023 Rada obce Zašová schvaluje převedení zlepšeného hospodářského výsledku Základní školy Zašová za rok 2022 ve výši 263,78 Kč do rezervního fondu.

13R/2.2/2023 Rada obce Zašová schvaluje převod fondu oběžných aktiv Základní školy Zašová v celkové výši 33.041,07 Kč do rezervního fondu.

13R/2.3/2023 Rada obce Zašová schvaluje rozpočtové opatření č. 6.

13R/3.1/2023 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o zajištění uměleckého pořadu s Agenturou HARLEKYN a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

13R/3.2/2023 Rada obce Zašová schvaluje pronájem KD Zašová včetně kavárny dne 3. 6. 2023 z důvodu konání svatby, dle platného ceníku.

13R/3.3/2023 Rada obce Zašová neschvaluje žádost společnosti TSPProduction.cz o možnosti uspořádání letního kina v Zašové.

13R/4/2023 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru do obecního systému odpadového hospodářství mezi obcí Zašová a firmou EKO-KOM a.s., Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4, IČ: 25134701 a pověřuje starostu jejím podpisem.

13R/5.1/2023 Rada obce Zašová schvaluje zadat veřejnou zakázku „Oprava farní zdi v Zašové“ firmě JASY Vsetín s.r.o., se sídlem 4. května 353, 755 01 Vsetín, IČ: 25860852 a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

13R/5.2/2023 Rada obce Zašová schvaluje zadat veřejnou zakázku „Obnova vybavení kuchyně MŠ Veselá“ firmě AMC GASTRONOM CZ, s.r.o., se sídlem Mánesova 438, 738 01 Frýdek-Místek, IČ: 25900005 a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

13R/5.3/2023 Rada obce Zašová schvaluje přijetí dotace ze Státního fondu životního prostředí ČR na akci „Kulturní dům Veselá – využití srážkových vod pro veřejnou zeleň“.

13R/5.4/2023 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 1 k SoD na veřejnou zakázku „Bezbariérový přístup do OÚ Zašová“, který má být uzavřen mezi Obcí Zašová a firmou E.P.I., spol. s r.o., se sídlem Tvarůžkova 2740, Rožnov pod Radhoštěm 756 61, IČ: 49610163 a pověřuje starostu obce jeho podpisem.

13R/5.5/2023 Rada obce Zašová schvaluje zadat veřejnou zakázku „Obnova místní komunikace „Ke kostelu“ v části Veselá“ firmě PORR a.s., Dubečská 3238/36, 100 00 Praha 10, IČ: a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

13R/6.1/2023 Rada obce Zašová schvaluje záměr odprodeje části pozemkové parcely č. 916/1 v k. ú. Zašová.

13R/6.2/2023 Rada obce Zašová schvaluje zveřejnění záměru pronájmu části pozemkové parcely č. 4063 v k. ú. Zašová.

13R/6.3/2023 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o budoucí

smlouvě o zřízení věcného břemene – služebnosti mezi Správou železnic s. r. o., se sídlem Praha 1 – Nové Město, Dlážděná 1003/7, Obcí Zašová, se sídlem Zašová čp. 36 a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, se sídlem Praha 4 – Nusle, Na Pankráci 546/45. Předmětem této smlouvy je umístění podzemního kabelového vedení NN, elektroměrového rozvaděče a kabelů kabelové televize v pozemcích parc. č. 1187/5 a č. 2212/1 v k. ú. Zašová.

13R/6.4/2023 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu č. 1/2023 o udělení souhlasu k provedení stavebního záměru Realizace prvků PSZ v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí – I. etapa mezi ČR – Státním pozemkovým úřadem, se sídlem Praha 3, Husinecká 1024/11 a Obcí Zašová, se sídlem Zašová čp. 36. Předmětem této smlouvy je udělení souhlasu obce s provedením a umístěním stavby s názvem „Realizace prvků PSZ v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí – I. etapa, která bude vybudována OJ SPÚ, Pobočkou Vsetín na pozemcích 1126, 1128, 1188, 892/1, 1069, 1070, 1043, 1042.

13R/6.5/2023 Rada obce Zašová pověřuje starostu svoláním schůzky s investorem stavební lokality Za Skálou se zastupci spolku Za udržitelnost krajinného rázu a bezpečnosti na Černém kopečku.

13R/6.6/2023 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o právu provést stavební záměr na provedení oplocení a přístup na pozemek parc. č. 19/1 v k. ú. Zašová.

13R/6.7/2023 Rada obce Zašová pověřuje starostu jednáním se společností VaK Vsetín ve věci majetkového vypořádání parc. č. 4580, horní vodojem v k. ú. Zašová.

Usnesení zasedání č. 4 Zastupitelstva obce Zašová konaného dne 25. dubna 2023 v KD Veselá

4Z/1/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje program 4. zasedání Zastupitelstva obce Zašová.

4Z/2/2023 Zastupitelstvo obce Zašová určuje ověřovatele zápisu Ing. Zbyňka Mikulenu a Josefa Krůpu a zapisovatelku Ing. Gabrielu Kociánovou.

4Z/3/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje rozpočtové opatření č. 5/2023.

4Z/4/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje poskytnutí dotací na rok 2022 těmto právnickým osobám ve výši:

Bikepark Skála, z.s. – 13 000 Kč,
Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí z.s. – 24 900 Kč,
Český svaz chovatelů, z.s., ZO Zašová – 20 700 Kč,
Farní společenství dětí při Římskokatolické farnosti – 39 900 Kč,
Jethro Zašová, z.s. – 35 000 Kč,
Klub her Zašová, z.s. – 14 000 Kč,
Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec, z.s. – 25 100 Kč,
Myslivecký spolek Veselá – Hrachovec – 14 400 Kč,
Orel jednota Zašová – 185 900 Kč,
OS Ráj Veselá, z.s. – 41 800 Kč,
SK Zašová 1926, z.s. – 150 000 Kč,
Stáj Unity, z.s. – 59 800 Kč,
Tělovýchovná jednota Veselá, z.s. – 274 700 Kč,
Tenisový klub Horní konec Zašová – 24 300 Kč,
Tenisový klub Zašová, z.s. – 222 600 Kč,
Veteran enduro – motokros klub v AČR – 18 600 Kč,
Základní kynologická organizace 045 Zašová – 10 900 Kč,
Zašovští rybáři, z.s. – 24 400 Kč,

a schválilo uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotací a pověřuje starostu podpisem těchto veřejnoprávních smluv.

4Z/5/2023 Zastupitelstvo obce Zašová stanovuje odměny za výkon předsedům komisí, kteří nejsou členy zastupitelstva a členům výborů a komisí, kteří nejsou členy zastupitelstva takto: předseda komise, který není členem zastupitelstva, 2 188 Kč/měsíc, člen výboru nebo komise, který není členem zastupitelstva, 2 000 Kč/rok, a to ode dne schválení tohoto usnesení. V případě neúčasti větší než 25 % člena výboru nebo komise bude tato roční odměna stanovena dle skutečné účasti na zasedáních. O výši odměny rozhodne předseda výboru nebo komise. Odměna bude vyplácena 1x ročně za měsíc listopad, na konci volebního období v posledním měsíci volebního období.

4Z/6/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje uzavření Kupní smlouvy mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová čp. 36 a Opavská lesní a. s., se sídlem Masarykova tř.337/28, Opava. Předmětem této smlouvy je prodej pozemků parc. č. 1576, č. 1579, č. 1632, 1633, č. 1650, č. 1651, č. 1653, č. 1654, č. 1655, č. 1656, č. 1657, č. 1658 o celkové výměře 29 445 m² vše v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí z vlastnictví Opavská lesní a.s. do vlastnictví Obce Zašová za cenu ve výši 600 000 Kč.

4Z/7/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje prodej pozemkových parcel č. 73/1 díl „b“ a č. 2206/8 díl „a“ o celkové výměře 42 m² v k. ú. Zašová za cenu ve výši 6 300 Kč paní Jitce Hofmanové, bytem 5. května 1353, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm a pověřuje starostu obce podpisem Kupní smlouvy.

4Z/8/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje uzavření Darovací smlouvy mezi Marianem Dobrozemským, bytem Zašová čp. 574 a Obcí Zašová, Zašová čp. 36. Předmětem této smlouvy je darování nově vybudovaného vodovodního a kanalizačního řadu v celkové hodnotě 7 500 000 Kč.

4Z/9/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje kroniku obce Zašová za rok 2014.

4Z/10/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje kroniku obce Zašová za rok 2021.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:

Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí rozpočtové opatření č. 3/2023.

Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí rozpočtové opatření č. 4/2023.

Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí darovací smlouvě mezi Klárou Janíčkovou, Zašová čp. 450, Petrem Zetkem, Vidče čp. 509, Kateřinou Slivkovou, Vidče čp. 509, Janem Camfrlou, Písečná 2975/2 Rožnov pod Radhoštěm, Tomášem Golasovským, Zašová čp. 717 a Obcí Zašová, Zašová čp. 36. Předmětem této smlouvy je budoucí bezúplatný převod komunikace včetně pozemků pod komunikací.

Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí kroniku Veselá za rok 2019.

Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí zápis č. 1 z jednání finančního výboru Zastupitelstva obce Zašová.

Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí Zprávu o hospodaření v obecních lesích za rok 2022.

*za Radu a Zastupitelstvo obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta*



KULTURA



Čarodějné odpoledne

Slety čarodějů a čarodějek se těší v Zašově stále podpoře, a v letošním roce se jednalo již o 15. ročník. Průvod čarodějních masek se vydal tradiční obchůzkou po dědině a zavítal poté na hasičské výletišťe, kde na děti čekala stanoviště s úkoly, které si pro ně přichystaly šikovné družinářky ze ZŠ Zašová. Součástí odpoledne bylo také vyhlášení nejlepších kostýmů, čarodiskoteka, opékání špekáčků a upálení čarodějnice.

D. Štrunc



SCALA RACE s velkou účastí a za sluníčka

Třetí ročník SCALA RACE, který proběhl v sobotu 20. května, by se dal charakterizovat těmito slovy: slunce, bláto, voda, trička, radost, dobrá nálada.

52 dvojic, tzn. 104 účastníci se postavili na start trati, která sice nebyla nijak zvlášť dlouhá, ale zato byla profilově náročná. Běželo se do kopce, z kopce, blátem, potokem, a mezitím závodníci plnili 15 úkolů jako třeba chůze na chůdách, ručkování po lešení, válení pneumatik.

Startující byli rozděleni do tří věkových kategorií – mladší 2012–2014, starší 2009–2011 a junioři a dospělí narození v roce 2008 a dříve. 18letých a starších odstartovalo 16 borců a borkyň, což svědčí o tom, že soutěž stále slouží hlavně tomu, čeho jsme při jejím vzniku chtěli dosáhnout – vyhecování teenagerů



k něčemu novému. Na tomto závodě je krásné to, že se účastníci opakovaně vrací, někteří jsou s námi už od začátku a rostou z kategorie do kategorie.

S až nečekaným zájmem se setkala výroba triček na přání – výherci dostali, ostatní si mohli koupit triko, na které si vyskládali logo závodu a různé hashtagy v barvách dle svého přání.

Velké poděkování patří jak všem účastníkům, tak jejich rodičům a všem, kdo se podíleli na přípravě a samotné realizaci dne. Ráda bych vyzdvihla zejména Ondru Petřeka, který trať postavil, sbor dobrovolných hasičů, který ji podpořil technikou a členové byli i na stanovištích spolu s dobrovolníky z řad kulturní komise. Dále pak Kubu Podzemného za celodenní doprovodný program – lukostřelbu, ZUŠ B-Art za nápadité vystoupení a manžele Pokorné za grafiku letošních cen a nápad i realizaci výroby triček na přání. Společnosti CS CABOT, MITRENGA a p. Žáčkovi děkuji za finanční podporu. Dále firmám Mézl&Janiček, Vekra, VZOD Zašová, ZŠ Zašová, motokrosovému klubu za zapůjčení či výrobu vybavení, panu Vondruškovi za provoz časomíry i všem dalším, kteří u toho byli.

Závěrem mi dovoluťe poblahopřát vítězům: Viktorovi Pokornému a Rostovi Veselému, Alžbětě Cabákové a Káji Škubalové, Janu Maškovi a Alexi Pelcovi, Elle Mičolové a Domči Vojkůvkové, Tomáši Hajdovi a Janu Pobořilovi a Barči a Dorotce Machovým. Kompletní výsledky najdete na www.zasova.cz/scala-race. A slíbili jsme si, že příští rok se potkáme opět, tentokrát 18. května.

M. Janišová

Medvěd Jura opět řádí

Zpestřete si léto 2023 opět regionální hrou Poznáváme Valašsko, kterou pořádá Destinační společnost Valašsko. Po zajímavých místech, která třeba ještě neznáte, vás provede medvěd Jura. Na Valašsku vybral znovu 20 míst, kam uložil razítka a tipy na výlety v okolí, mezi nimi i náš orloj.

Do hry se můžete zapojit od 1. června do 30. září. Hrací brožurky, které na zadní straně obsahují hrací plánky, kam budete otiskovat razítka, si můžete za 30 Kč zakoupit i v iCafé.

Do hracího plánu na konci brožury otisknete medvědí tlapku s patřičným číslem navštíveného místa. Hrací plánky s otisky všech 20 razítek předložíte v některém z informačních center, tedy i v iCafé, kde odevzdáte vyplněný slosovatelný ústřížek. Tímto se dostanete do slosování o ceny uvedené na následující straně.

Všechna razítka jsou umístěna venku, žádné razítko tak nepodléhá otevírací době, a získání razítek není podmíněné zaplacením vstupu. Razítka najdete v bezprostřední blízkosti daného místa. K razítku vás zavedou GPS souřadnice, které si můžete naskenovat pomocí QR kódu. U každého místa je popis, kde máte razítko hledat. Po označení místa v herním plánu vraťte prosím razítko na jeho původní místo v obalu. Pokud budete mít problém s nalezením razítka, napište na e-mail regionalnihra@gmail.com.

Při letošním poznávání Valašska s medvědem Jurou potkáte několik dřevěných soch a sousoší medvěda. Až budete mít fotografie alespoň dvou různých soch nebo sousoší, pošlete je nám na regionalnihra@gmail.com, dostanete se do slosování o tři ceny starostů.

Více informací najdete na www.hra.visit-valassko.cz.

M. Janišová

Křest alba Petra Nohavici

Již loni na návsí zněla hudba Petra Nohavici, rodáka ze Zašové. Se svou ženou Allison Wheeler přijeli, aby představili zejména její album Winterspring.

Tentokrát přijede znovu s celou mezinárodní kapelou, aby pokřtil své debutové album Glance, které mu právě v červnu vyjde ve spolupráci s firmou Bivak Records. Toto album je vyústěním jeho několikaleté skladatelské činnosti. Kompozice jsou inspirovány africkou hudbou a skandinávským či moderním jazzem obecně. Část repertoáru je i zpívána, ať už slovy či jako další instrument. Právě skladby z tohoto alba zazní během večera i v Zašové. Přijďte si v pondělí 26. června v 19 hodin užít výbornou akustiku velkého sálu podpořenou zvucením Petra Borovičky ml. Vstupenky již v prodeji, sezení bude u stolů.



PETR NOHAVICA KŘEST ALBA GLANCE
(BIVAK RECORDS) CZ/USA/NL/RU

26.6.2023
ZAŠOVÁ
VELKÝ SÁL
19:00

ZPEV: ALLISON WHEELER
KYTARA: DAVID DORUŽKA
SAXOFON: CYRILLE OSWALD
PIANO: DANIEL BULATKIN
KONTRABAS: MAX MAKAGONOV
BÍCI: PETR NOHAVICA

140 Kč | PŘEDPRODEJ V ICAFÉ, NEBO NA WWW.KULTURA.ZASOVA.CZ
FB: @KULTURNIDUMZASOVA | ICAFE@ZASOVA.CZ | 734 447 239

Letní kino před iCafé

V letních měsících budeme příležitostně promítat kino na prostranství před kulturním domem. Prázdninový program, který se však může změnit dle počasí, vyjde v příštích novinách, o promítacích večerech v červnu budeme informovat na sociálních sítích a výlepních plochách.

M. Janišová

Začíná předprodej na podzimní pořady

Už v minulém čísle jsme přinesli seznam titulů, na které začneme prodávat vstupenky 1. června. Dovolte mi tento seznam doplnit ještě o další tituly, které níže představuji. O ostatních jsem psala v minulých číslech ZN, kompletní informace najdete na www.kultura.zasova.cz.

Tímto, pokud se nenaskytne nějaká mimořádná nabídka, považuji náš podzimní program mimo předplatné za definitivní:

Datum	Název akce	předprodej
11. 9.	Deník farářky Marie V. Kopecká	(skoro vyprodán)
20. 9.	Sárí a džíny ... na cestách Petra Špindlerová	(14. 6., 14.00)
8. 10.	Ženy, držte huby! Divadelní spolek JEDL	(1. 6., 14.00)
18. 10.	Bhútán – Země hřmícího draka Cestovatel Jiří Kolbaba	(již v prodeji)
11. 11.	Dobře ušitý frak Divadlo Bodlák	(1. 6., 14.00)
19. 11.	Szidi Tobias & Band Šansonový koncert	(již v prodeji)
3. 12.	Panenko Divadlo Ventyl	(1. 6., 14.00)
8. 12.	Perfect Days Pantheon Production	(1. 6., 14.00)

Oznámení

21. a 26. června bude knihovna v Zašové z technických důvodů uzavřena.



Contica STAV

HYDROIZOLACE

BMI icopal

BMI VEDAG



**SLEVA NA
ASFALTOVÉ PÁSY**

5 rolí a
více

paletový odběr

30%

40%

Rožnov p. R., Meziříčská 100

t: 739 116 969

AKCE

placená inzertce

Sáří a džíny a Panenka

Herečka Petra Špindlerová nás navštíví ve středu 20. září s autorsko – scénickým čtením z knihy, kterou napsala o svém nevšedním putování po Indii. Čtení z cestovatelského deníku, který může být i inspirací nebo „jen“ zábavou, doprovodí promítání fotek a ochutnávka typického indického „čaja“. Vstupenky začneme prodávat 12. června a neotálejte, protože sál bude mít vzhledem k charakteru pořadu omezenou kapacitu.



S Panenkou získalo Divadlo Ventyl ocenění Nejlepší hra a představitelka ženské role Nejlepší herecký výkon na letošní přehlídce ochotnických divadel v Šumperku. Čerstvě opuštěnému čtyřicátníkovi přijde zásilka – moderní robotická panenka naprogramovaná tak, aby ho učinila šťastným. Je hezká, chytrá, po všech stránkách šikovná, ALE... Počáteční nadšení z atraktivní společnosti rychle vyprchává, protože programátorkou, která Stele vstřípla svůj pohled na svět s modely svého chování, byla feministka... Povede se panence učinit „svého“ muže šťastným? To se přijďte podívat v neděli 3. prosince.

Zdeněk Izer – Na plný coole

4. září pronajímáme sál agentuře pro zábavný pořad, ve kterém se diváci budou moci setkat s jedinečným a nezaměnitelným humorem Zdeněka Izera. Jako vždy přijdou na řadu oblíbené scénky, parodie, mnoho skvělých vtipů a imitování celé řady populárních českých i zahraničních zpěváků a zpěvaček. Vystoupení bude opět obohaceno videoprojekcemi, nejrůznějšími zábavnými kostýmy a převleky a světelnými efekty.

Vstupenky si budete moci koupit nejlépe přes Ticketevent.cz nebo oproti hotovosti v iCafé.

M. Janišová



Z NAŠICH ŠKOL



Atletika

Snaha o vítězství a radost ze setkání – to rezonovalo dalším setkáním na lehké atletice dětských domovů v Uherském Hradišti. Ani my jsme tam nemohli chybět. Za ty nejmenší bojovala Amálka ve skákání v pytli a hodu míčkem. Ty starší čekaly klasické disciplíny – skok do dálky a výšky, sprint, běh 400 m a 800 m, štafeta, hod kriketovým míčkem a vrh koulí. I když nám zpočátku neprálo počasí, chlad, déšť a vítr provázel polovinu závodu, i tak se nám podařilo dosáhnout na stupínky vítězů a domů jsme přivezli čtyři medaile. Všem patří velká pochvala.

I. Sladovnicková



Na návštěvě v ZOO

Letošním prvním školním výletem, kterého se účastnily 4. B a 5. třída, byla návštěva ZOO Lešná. Prohlídka ZOO byla rozdělena na čtyři kontinenty – Afriku, Asii, Austrálii a Ameriku.

V Africe jsme mohli vidět nejen žirafy, antilopy, surikaty, nosorožce, plameňáky a mnoho dalších zvířat, ale také nový výběh se slony. Ten obdivovali čtvrtáci samostatně, jelikož v této době měla pátá třída domluvenou exkurzi v Asii.



Zde nám paní průvodkyně blíže představila tapíry čabrakové, pandu červenou, giboní rodinku, medvěda pyskatého, tygra a gaury. Žáci se dozvěděli zajímavé informace ze života vybraných zvířat, které později využili v písemném opakování.

V Austrálii nás všechny zaujal výběh s klokany, do kterého jsme mohli vstoupit i my, a podívat se tak na ně zblízka. Cestou jsme obdivovali nádherné papoušky ara a další zvířata.

Pak už jsme spěchali do Ameriky, do níž se žáci těšili na kapybary, které si někteří v plyšovém provedení odvezli i domů. Na závěr jsme se podívali do Zátoky rejnoků, kde jsme se jich mohli dotýkat.

Počasi nám přálo, strávili jsme spolu krásný den plný zážitků.

L. Garaiová

Pasování prvňáčků na čtenáře

Blíží se konec školního roku a prvňáci se můžou pochlubit mimo jiné i čtenářskými dovednostmi.

A to je ten pravý čas, aby byli pasováni na „rytíře řádu čtenářského“. Proto jsme ve středu 24. 5. 2023 dopoledne navštívili zašovskou knihovnu, kde nás srdečně přivítala paní Koňáříková.

Děti nadšeně přednesly čtenářský slib, po kterém nastalo vytoužené pasování mečem.



Ozdobené šerpou, dostaly na památku čtenářský glejt, pěknou knížku a čtenářský průkaz.

Knihovnu si poté pod vedením paní knihovnice důkladně



prohlédly a začaly se v ní trochu orientovat.

Někteří si našli tu svou knížku, do které se i na chvíli začtli. A byli i tací, kteří si hned odpoledne s rodiči knížku vypůjčili domů.

Pevně věříme, že knihovna se stane jejich oblíbeným cílem.

E. Zabucká, J. Kohoutková

Sběr starého papíru v ZŠ nebude

S politováním vám musím oznámit, že sběr starého papíru, který se uskutečňoval každým rokem za budovou naší základní školy, se z důvodu velmi nízké ceny papíru ve sběrných surovinách v letošním školním roce NEUSKUTEČNÍ!

V případě vyšší cenové nabídky ze strany sběrných surovin bychom mohli sběr uskutečnit na začátku příštího školního roku, tedy v září nebo začátkem října. Ještě jednou se omlouvám, s přáním – vydržte

D. Opálková, vych. ŠD

Zážitkový program v Áčku

Ve středu 26. 4. 2023 jsme se s naší třídou 7. A vypravili do centra ÁČKO ve Valašském Meziříčí, kde pro nás připravili prožitkový program o autismu. Ráno jsme se sešli na vlakovém nádraží v Zašově.

Protože modrá barva podporuje autismus, rozhodli jsme se, že se oblečením sladíme do modré barvy.

Když jsme dorazili na místo, uvítala nás paní, která měla na starost celý program. Zavedla nás do učebny, kde nám vysvětlila, co je to vlastně autismus, co lidé s tímto problémem zažívají a promítla nám i pár videí.

Potom jsme si zkoušeli psát diktát, který byl rušen různými zvuky. Měli jsme nakreslit obrázky podle názvů, kterým jsme nerozuměli, vytvářeli jsme obrázek podle vzoru, který vidíme v zrcadle. Všechny aktivity nám měly ukázat, jak vnímají svět lidé s autismem.

Když jsme opustili učebnu, paní nás provedla po celém centru, aby nám ukázala, co nabízejí jednotlivé místnosti nejen autistickým dětem, ale i jejich rodičům.

Program byl pro všechny zábavný i poučný.

V. Žurovcová, N. Macková

ZUŠ B-Art oslavuje talent žáků

V posledních dnech se ZUŠ B-Art třikrát stala v Zašově producentem skvělých uměleckých vystoupení. Dne 16. května se žáci hudebního oboru sešli v kulturním domě, aby svým rodičům představili, co se za celý školní rok naučili. Na pódiu zazněly melodie různých hudebních nástrojů, od klavíru po kytaru, přičemž mladí hudebníci se s nadšením a precizností předvedli před publikem, které bylo nadšené z jejich talentu.



Dne 19. května pak na stejném místě proběhlo závěrečné vystoupení žáků tanečního oboru. Vizuální a rytmická smršť tančících těl naplnila sál, když žáci předvedli své dovednosti v různých tanečních stylech. Od break dance a moderny po balet, každá choreografie byla pečlivě zkoušena a připravena, aby diváky nadchla a přenesla je do světa tance plného emocí.

Nakonec, v sobotu 20. května, se žáci rapu a street dance představili na adrenalinovém klání SCALA RACE. Jejich vystoupení přidalo atmosféře další vrstvu kreativity a energie. Proto je SCALA RACE nejen závodem, ale i kulturním a společenským setkáním, které přitahuje širokou škálu účastníků a diváků. Děkujeme, že jsme mohli být součástí, a zároveň stále vyzýváme talentované děti z okolí, aby se staly součástí týmu B-Artu. Zápisy ke studiu u nás budou probíhat ještě celý červen.

K. Stolářová

Školní rok v ZUŠ Alfréda Radoka jde do finále

Čas pádí horečnatě kupředu a další školní rok se v Základní umělecké škole Alfréda Radoka Valašské Meziříčí chýlí ke konci. Děti zašovské pobočky ZUŠ mají za sebou intenzivní měsíce plné uměleckého studia a veřejných vystoupení. V Kulturním domě Zašová již proběhly závěrečné koncerty žáků hudebního oboru, posluchači měli možnost zaposlouchat se do tónů houslí, klavíru, akordeonu, flétny i kytary. I děti v mateřských školách si s paní učitelkou Jakešovou zamuzicírovaly v dopoledních hudebních programech.

V červnu nás pak čeká nejprve 2. června Noc kostelů, kde naši malí muzikanti předvedou hudební program ve veselském kostele, o pár dnů později 8. června srdečně zveme na vernisáž obrazů žáků výtvarného oboru, která se uskuteční v 17 hod. v iCafé v KD. Zde také proběhne premiérové promítání hudebně-výtvarné pohádky O jabloni, která vznikla jako mezioborové dílo, a na jejímž provedení se podílí i zašovští senioři. Výstava potrvá až do konce září. Příznivci tance se mohou vzápětí těšit na působivá závěrečná vystoupení tanečního oboru ZUŠ, která se budou rovněž konat v kulturním domě, a to 9. a 10. června vždy v 17.30 hodin. Naši tanečníci si v letošní sezóně přivezli mnoho ocenění z tanečních soutěží včetně zlatých medailí, proto věříme, že Vás jejich vystoupení nadchne. Společně s dalšími místními muzikanty se pak sejdeme na zašovské návsi při příležitosti Dne hudby 21. 6. v 17 hod. Zde Vám zahrají nejen žáci našeho místního pracoviště, ale jako vzácného hosta jsme si tentokrát pozvali naši valašskomeziříčskou dechovou formaci VyKuK, která Vám zahraje skvěle upravené hity.

Srdečně zveme nejen na všechny zašovské a veselské akce, ale také na kulturní projekty naší školy ve Valašském Meziříčí.

Tím největším je Festival Alfréda Radoka probíhající ve dnech 11.–15. 6. 2023, kde jako hlavní hvězda vystoupí spolu s žáky ZUŠ Richard Krajčo, a to ve středu 14. 6. v 18.00 v amfiteátru v parku zámku Kinských. Těšit se můžete na takové hudební skvosty, jako jsou Křídla z mýdla, Obchodník s deštěm, Tak nějak málo tančím či Ty a Já, a to vše za doprovodu našich žáků z hudebního a tanečního oboru. Vstupenky na tento výjimečný koncert můžete zakoupit online či v TIC Valašské Meziříčí. Všechny informace naleznete na našem webu www.zus-vm.cz/far2023. Přejeme krásné letní dny a těšíme na setkání s Vámi.

M. Vavříková



Květen v mateřské škole

Po dlouhé zimě nezimě se ani jarní počasí moc nevyvedlo. Přesto ale na děti čekalo plno příjemných zážitků. Zpestřením deštivých dnů byl koncert dětí ze ZUŠ Alfréda Radoka pod vedením paní učitelky Věrky Jakešové. Jeden den jsme také strávili na ovčí farmě. Blíže jsme tam díky Ivě a Petrovi Blažkovým poznali zvířátka, o která se starají.



Hasičem by se chtěl stát skoro každý kluk. Proto za námi pod heslem „150 – hasiči, oheň jenom zasyčí!“ přijeli s ukázkou techniky profesionální hasiči z Valašského Meziříčí.



A pamatujte: 155 – doktor je tu hned! Během záchranného dopoledne se děti seznámily s prací záchranářů a se základy první pomoci.



Nakonec se naši předškoláci byli podívat v základní škole, kde se seznámili s paní učitelkou Svatoslavou Nohavicovou a Ludmilou Hyjánkovou, které je od září budou učit novým věcem.

Všem těm, kteří pro nás nevšední a zajímavé akce připravili, moc DĚKUJEME!
E. Štěpánová



11.6. – 15.6.2023

Festival Alfréda Radoka

Richard Nikolas Krajčo Grigoriadis a žáci

14.6. | 18:00
Amfiteátr Valašské Meziříčí
300 Kč/350 Kč

Oslava 30. výročí Diakonie Valašské Meziříčí
11.6. | 13:30 | zahrada Diakonie | vstupné dobrovolné

Made in ZUŠ
12.6. | 16:00 | nádvoří zámku Žerotínů | vstupné dobrovolné

Divadelní představení Stařec a dítě
13.6. | 18:00 | M-klub | vstupné dobrovolné

Koncert filmových melodií
15.6. | 18:00 | Kino Valmez | vstupné dobrovolné

www.zus-vm.cz/far2023

Zlínský kraj Káztetko Umělecká škola ZUŠ Alfréda Radoka

PIZZERIE GDS TECHNOLOGY CABOT ROBE DEZA

nadační fond ZUŠ Alfréda Radoka

HUDEBNÍ LÉTO

NA FOJTSTVÍ

Koncert kapely SešliSa a Hudebně-pěveckého kroužku při ZŠ Zašová

PENZION NA FOJTSTVÍ
VESELÁ 6, ZAŠOVÁ
STŘEDA 28. 6. 2023, 17.00

Občerstvení zajištěno

Přijďte podpořit mladé talenty, posedět, zazpívat si a klidně si i zatančit

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ



ZPRÁVY Z FARY



ZAŠOVSKÁ POUŤ

2023

Srdečně zve Římskokatolická farnost Zašová
a Spolek Mariánské poutní místo Zašová

SOBOTA 1. 7. 2023

NOČNÍ BDĚNÍ ve STRAČCE: 19.00 - rozjímavý růženec,
20.00 - koncert: Filip MANA s jeho CD *Nejsí sám*

NEDĚLE 2. 7. 2023

SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY v kostele Navštívení Panny Marie: v 7.00 za farníky, 8.15 za dobrodince
kostela, v 10.30 hlavní poutní mše sv. za poutníky – slouží P. Ján Jakubovič CM, koordinátor
Vincentinských lidových misí

14.30 - požehnání a uctění obrazu Panny Marie Zašovské, 15.00 – divadlo

02.06.23

NOC KOSTELŮ

NOC

WWW.NOCKOSTELU.CZ

KOSTEL SVATÉHO MARTINA VE VESELÉ

Program:

- 18.55 Zvonění zvonů
- 19.00 Koncert žáků ZUŠ Alfréda Radoka
- 19.30 Krátké pojednání o historii kostela
- 19.45 Volná prohlídka kostela, fary a dalších zajímavých míst
- Poznávací hra pro děti i dospělé

Další informace na www.nockostelu.cz a www.zasova.net.

Srdečně zve Římskokatolická farnost Veselá.

smysl pro detail...

ÚKLID

www.2tahy.cz

776 481 016

facebook.com/2tahy instagram.com/2tahy

placená inzertce

LIBOR SOŠŤÁK

výstava objektů

DRUHÁ ŠANCE



Klášter Zašová

VERNISÁŽ výstavy v pátek 30. června 2023 v 17 hod.

NÁVŠTĚVNÍ DOBA:

během Zašovské pouti v sobotu i v neděli od 9 do 17 hod.
v den Zašovských slavností od 9 do 17 hod.
v mezidobí vždy v neděli od 16 do 17 hod.

VERNISÁŽ v neděli 3. září 2023 v 15 hod.

Srdečně zve autor a Matice zašovská

SALZA

VÍTÁNÍ LÉTA

V NEDĚLI 18. 6. 2023 OD 16.00

GAMBA

BLUES BAND

PRÁTELÉ, KAMARÁDI, PŘÍZNIVCI
DOBŘE MUZYKY, ZVEME VÁS NA

V RELAXAČNÍM CENTRU
SALZA V ZAŠOVÉ

**PERSPEKTIVA – malířským, grafickým
a architektonickým viděním**

Zároveň proběhne vernisáž prací soukromého výtvarného oboru pod vedením týmu
Ing. Hany Kocourkové a architektů Ondřeje Hozáka a Kateřiny Chvilové

Doporučené vstupné 150 Kč

Pavla a Pavel Trčkoví SALZA – Relaxační centrum Zašová
 solná jeskyně | masáže | tělové a ušní svíce | infrasauna | detoxikace
 tel. 774 33 22 00, e-mail: salza@salza.cz, www.salza.cz, 756 51 Zašová 385, Valašsko



SPOLEČENSKÁ KRONIKA



V období od 15. dubna do 15. května 2023 oslavili své narozeniny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Halaštová Jarmila 89 let

Žemla Vladimír 88 let

Poláchová Božena 86 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spokojenost a rodinnou pohodu.

G. Kociánová

VZPOMÍNKY



12. června 2023 si připomeneme sedmé smutné výročí úmrtí naší milované maminky, babičky a prababičky Olgy Macháčkové.

S láskou a vděčností vzpomínají synové Ladislav, Milan a Lubomír s rodinami.



Vím, že jsi stále s námi.

19. června vzpomeneme již 12. smutné výročí, kdy nás navždy opustil pan Jaromír Opálka.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. Za celou rodinu manželka.



19. června vzpomeneme sedmé výročí úmrtí naší milované maminky paní Marie Škrobákové.

S láskou vzpomíná rodina.



23. června tohoto roku by se dožil 80 let pan Pavel Kuchařík, který nás opustil v prosinci 2017.

S láskou vzpomínají manželka, synové Pavel a Tomáš s rodinami, sourozenci s rodinami.



3. července vzpomeneme 8. smutné výročí, kdy nás navždy opustil pan Vladimír Špůrek.

S láskou a úctou vzpomínají manželka Jaroslava, děti, vnoučata, pravnoučata a sourozenci s rodinami. Kdo jste ho měli rádi, věnujte mu tichou vzpomínku.



SPOLKY



Z klubu důchodců

V dubnu bylo v klubu na programu téma canisterapie. Paní Marcela Knápková nás se svým pejskem jménem Rubi seznámila, vysvětlila co vůbec canisterapie znamená, náročnost výcviku pejska a jeho využití. Beseda byla velmi zajímavá, bylo vzneseno hodně dotazů, a již se těšíme na další pokračování.



A protože klub důchodců tvoří většina žen, 10. 5. jsme oslavili Den matek. Každá žena obdržela malou kytičku a sladkost, a odpoledne jsme si zpřijemnilí i dobrým jídlem a písničkami.



Středa 17. 5. byla slavnostním dnem pro Dášu Valovou, která přímo v tento den oslavila s námi své krásné 80. narozeniny. Ještě jednou přejeme Dášě hlavně zdravíčko, pohodu, lásku dětí a vnoučat a hodně štěstíčka do dalších let.

B. Konupková



Program v klubu důchodců

7. června	Jak šel čas v klubu – rok 2011
14. června	Společenské hry (podle počasí)
21. června	Valašské nářečí
28. června	Škračení vajec
12. července	Posezení v přírodě
19. července	Pétangue, opékání

Orel pro děti

V měsíci prosinci 2022 započal činnost kroužek bowlingu pro děti v místní orlovně. Na začátku se sešlo 8 dětí a postupně počet dětí narůstal až na dnešních 16. Scházíme se pravidelně každé pondělí od 15.00 do 17.00 hodin ve dvou skupinách. Děti jsou spokojené, a jsou za to rády. Po skončení si pro menší děti přichází rodiče. Když přijdou s doprovodem i malé děti, je k dispozici mateřské centrum, které je otevřeno v pondělí od 16.00 hod.

M. Opálka

Setkání Orlů seniorů

Místní organizace Orel Zašová se zúčastnila setkání seniorů na poutním místě Hora Matky Boží v Králíkách. Ve dnech 17. až 19. dubna jsme byli ubytováni v poutním domě, který byl nově zrekonstruován před dvěma lety na ubytování hotelového typu. Poutní dům se nachází na pomezí Čech a Moravy.

V dopoledním programu byly přednášky o historii a duchovní obnově.

Jako první nás zde přivítal rektor duchovní správy P. Karel Moravec. Seznámil nás s historií místního areálu. Po dokončení stavby kostela v roce 1700 se začal budovat klášter. Po jeho dostavbě povolal biskup Becker řád Servitů, kteří přišli v roce 1710 konat svoji službu. V padesátých letech zde byli internováni kněží z celé republiky. Pracovali tu a žili v nelidských podmínkách až do roku 1965. Tehdy klášter převzala Česká katolická charita, a do kláštera přišly řádové sestry, které zde zůstaly až do roku 2002. Areál byl otevřen pro veřejnost od roku 1968.

V odpoledním programu byla dvouhodinová komentovaná prohlídka nádherného kostela a areálu nádvoří. Na nádvoří kostelního komplexu jsou tzv. Svaté schody, které poutníci využívají k modlitbě a uctění Panny Marie.

V neposlední řadě musím připomenout přednášky P. Petra Dujky, které byly ze života. Byly velmi poutavé a poučné.

Na závěr tří denního pobytu jsme se společně vyfotili na schodišti kostela, které navazuje na lipovou alej, jež vede z Králík ke kostelu. Součástí aleje je i křížová cesta.

Po tří denním pobytu jsme se rozloučili a vydali zpět domů.

T. Daněk

Orelská pout' na Radhošť

Opět po roce se zašovští Orlé zúčastnili prvomájové orelské pouti na Radhošť. Proti loňskému roku zde po sněhu nebylo ani památky. Počasí bylo příznivé, sluníčko nás doprovázelo až ke kapli. Zde se již scházeli členové Orla jak ze župy Bauerovy, tak i z dalších žup.



V kapli odsloužil mši P. Petr Dujka. Po mši byli všichni účastníci pozváni na občerstvení. Bylo nám nabídnuto něco k zakousnutí i něco sladkého, a také zavoněla trnečková, jak se to zpívá v té valašské písničce.

Byl to opět po roce pěkný zážitek, který jsme ukončili společnou fotkou.

A. Daňková



ŘÁDKOVÁ INZERCE

Rizikové kácení a rizikové ořezy stromů i ovocných, tújí, možnost štěpkování biomasy, sečení, frézování pařezů.

Tel. 604 792 455, www.kos.ink

Řádková inzertce je pro osoby žijící v Zašové zdarma.

Pořád je co dělat

Dne 23. 4. 2023 v 9:03 vyjela jednotka s HVS 361 Tatrou k požáru balíku slámy do obce Poličná. Po cestě k zásahu byla naše jednotka operačním střediskem odvolána a vrácena zpět na základnu z důvodu již dostatečných sil a prostředků na místě.

28. 4. jsme za pomoci členů hasičů z Veselé a podpory diváků postavili májku. Děkujeme všem zúčastněným.

29. 4. jsme se jako každý rok účastnili Mezinárodní hasičské poutě na Svatém Hostýně.

30. 4. jsme asistovali při pálení čarodějnic jako požární dozor.

Dne 5. 5. se naše jednotka účastnila praktického cvičení okrsku ve Veselé.

Naše jednotka vyjela s CAS Tatra v počtu 5+1 a byla umístěna na finální pozici hašení travního porostu u kostela a bránila v rozšíření požáru na kostel. Veškeré jednotky měly za úkol dopravit dálkovou dopravou vodu do naší CAS z řeky Bečvy vodním vedením dlouhým přes 1,5 km. Povedlo se.

Děkujeme JSDH Veselá za velmi dobře zorganizované praktické cvičení.

Jednotky na místě: JSDH Veselá, JSDH Vrutky (SK), JSDH Zubří, JSDH Staré Zubří, JSDH Střítež nad Bečvou, JSDH Vidče, JSDH Valašská Bystřice, JSDH Velká Lhota, JSDH Valašské Meziříčí – Lhota.

Zároveň 5. 5. se členové našeho sboru účastnili mše za sv. Floriana. Děkujeme všem zúčastněným členům, a panu faráři za provedenou mši.

Dne 6. 5. 2023 v 17:07 jsme vyjeli na nahlášený požár bytu v městě Zubří. Po příjezdu na místo byl zásah překvalifikován na planý poplach. Došlo ke spálení potravin na plotně. A jednotka se vrátila zpět na základnu.

Dne 13. 5. SDH Zašová pořádala okrskovou soutěž v požárním sportu. Soutěže se účastnilo deset družstev ze dvou okrsků, a to z okrsku Hutisko Solanec a Zašová. Hlavním rozhodčím celé soutěže byl Svatopluk Divín a velitelem soutěže Antonín Petrle.

Jelikož zájem o účast v soutěži nebyl tak veliký jako v předchozích letech, byla jedna ze soutěžních disciplín vyřazena na před-soutěžní poradě, a to sto metrů s překážkami. Soutěžilo se tedy pouze v požárním útoku ve třech kategoriích. Muži do 35 let (1. místo SDH Tylovice, 2. místo SDH Veselá, 3. místo SDH Prostřední Bečva), ženy (1. místo SDH Dolní Bečva) a muži nad 35 let (1. místo SDH Valašská Bystřice, 2. místo SDH Zašová a 3. místo

SDH Zubří). Velké poděkování patří zašovským fotbalistům za zapůjčení hřiště, rozhodčím a všem zúčastněným.

20. 5. jsme byli nápomocni při akci Scala Race u nás v obci. Pomohli jsme s postavením překážek a dodáním vody s Tatrou. Naši členové byli i nápomocni coby sudí na některých stanovištích.

Za hasiče Zašová P. Stodůlka ml.



pořádá

Turnaj v pétanque jednotlivců

pro seniory ze Zašové a Veselé

Kdy: pátek 23. června 2023

Kde: u Orlovny

Začátek: v 17:00 hodin

Tři nejlepší obdrží věcné ceny, všichni účastníci malou odměnu. Pitný režim zdarma.

V případě nepříznivého počasí bude náhradní program dle aktuální situace.

Na vaši účast se těší pořadatelé!



PŘIPRAVUJEME NA ČERVENEC 2023



1.– 2. 7.	Zašovská pout'
1.– 2. 7.	Výstava zvířectva
8. 7.	Vydra Cup
8. 7.	Memoriál F. Bechného a Hasičská soutěž
17. 7.	Promítej i ty!
22. 7.	Soutěž vahadlových stříkaček
24. 7.	Promítej i ty!
28. 7.	Tajemství podvečera
29. 7.	Setkání seniorů s občany ve Veselé
30. 7.	Posezení u altánku
31. 7.	Promítej i ty!



František Nohavica



Vždy, když mímím náš parčík s pomníky padlým ve válce, nezapomenu se podívat na levý pomník a 3. jméno v pořadí, kde je napsáno František Nohavica. Pokaždé pocítím obrovskou úctu a obdiv k tomuto již nežijícímu člověku a pomyslím si, jak jsem šťastná, že patřím do rodiny, kde nebyli žádní zbabělci. František Nohavica se narodil v Zašově 19. 10. 1898 a byl bratrem mé milované stařenky. Pocházel z chudé rodiny ze 4 dětí. Františkovi bylo 7 let, když mu zemřel otec. Přestože matka byla poté na výchovu 3 chlapců a jedné dívky sama, vychovala je, jak nejlépe uměla. Byli vychováni předně k vzájemné sourozenecké lásce a pomoci. Dále jim moje prababička vštěpovala čest a národní uvědomění. Moje babička (její dcera) například celý život u sebe v kabelce nosila fotku T. G. Masaryka. Ta fotka je dodnes mezi mými poklady po stařeince. Zajímalo by mne, kolik lidí dnes nosí u sebe fotku prezidenta, a proč tomu tak je, a nebo spíše není. Všichni sourozenci byli vedeni k práci a schopnosti se sami o sebe postarat.

Když začala 1. světová válka, bylo Františkovi 16 let, a když skončila, bylo mu 20 let. V té době navštěvoval policejní školu. I když se v této době vyučovalo, řada učitelů byla odvedena na frontu a z některých škol se stávaly nemocnice a lazarety. Nedochovalo se, kde František školu navštěvoval a co prožíval v tomto zranitelném věku, víme jen, že v dopisech se zmínil o tom, že to byla pro něho těžká a tvrdá doba.

Po 1. světové válce, kdy vznikla v rámci Československa První republika, kterou někteří tak rádi sledujeme v televizních seriálech, bylo Františkovi přiděleno pracovní místo v Bratislavě.

Protože byl chytrý a pracovitý, vypracoval se zde na nadporučíka, oženil se a postupně se mu narodily 4 děti. Zdá se, že toto období bylo pro Františka nejšťastnější. František byl na tom finančně dobře a staral se nejen o svou rodinu, ale vzal si k sobě na ubytování 3 děti své sestry, které zde žily (dá se říct v pubertálním věku) než se vyučily, tzn. celé 3 roky. Jedním z nich byl i můj otec. Každý Štědrý den se můj otec celý rozzářil a vzpomínal na Vánoce v Bratislavě a na svého hodného strýce Františka. Bylo vidět, že jej měl moc rád a že to pro něho byly snad ty nejkrásnější Vánoce. Rodina si například mohla dovolit pomeranče, které řada lidí v té době ani neznala.

Na jaře 1939, kdy vznikl samostatný Slovenský štát, byl František přeložen z Bratislavy do Brna, aby pracoval na policejním ředitelství. Po příchodu do Brna František na nic nečekal a ihned se zapojil do protinacistické organizace Obrana národa. Tenkrát nevěděl přesně, jak hrozná ta válka bude, ale dalo se to v té době již tušit. Člověk to lépe chápe, když se podívá na současný vojenský konflikt na Ukrajině. František se dostal do vedení policejní skupiny, kde pracoval jako zpravodaj. Zprávy, které byly zaklíněné do drobných dřevěných výrobků, vozil do Vídně a na Slovensko. Odbojovou činnost se dařilo několik měsíců tajit, až došlo ke zlomu a zradě, kdy na podzim 1939 osmnáctiletá Anna Žáčková udala na gestapu jednoho člena organizace. Tím se spustila lavina výslechů a zatýkání, a tak 6. 1. 1940 byl zatčen i náš František. Nejmladšímu jeho synovi,

také Františkovi, bylo tenkrát 7 měsíců. Je poslední z žijících dětí. Manželka Božena se s dětmi vrátila do Zašové, bydlela u trati téměř do konce života. Nepracovala, a rodina žila chudobně. Na Vánoce se balily kostky cukru do barevných papírů, aby bylo co na stromeček. Na Vánoce v Bratislavě se dalo už jen vzpomínat.

Pro Františka nastalo nejtěžší životní období jeho krátkého 45letého života. Byla jsem malá holka, ale pamatuji se, že když se o tomto období doma mluvilo, tak se přede mnou šeptalo.

František byl nejdříve vězněn v Brně na Špilberku, na Mírově a v Diezu. Z vězení se zachovaly dopisy. Píše bratrovi – cituji: „Janičku, bratříčku drahý. Prosím Tě bratříčku, dohlédněte na moji rodinku, poradte a pomozte jim dle možností, pokud já sám se o ně starat nemohu. Vzpomínám na mnoho krásných chvil v naší chaloupce v kruhu rodiny, jak jsme se všichni měli stále rádi.“ Dále popisuje hrozný poměr ve vězení, jako jídlo – řepa, kterou měl každý den a jedl ji z podlahy, v zimě byla velká zima a celý den zamrzlá okna, byl často nachlazený, neměl nic ze svých věcí, ani kartáček na zuby atd. Trvalo to dlouhé nekonečné 3 roky, co byl František ve vězení. Snad to, že měl mladý organismus a také víru v Boha, kterou v něm vypěstovala prozřetelná matka, pomohla, aby to všechno přežil. Po 3 letech věznění ho lidovým soudem ve Frankfurtu nad Mohanem odsoudili k trestu smrti za velezradu. Poté čekal ještě 100 dnů po vynesení rozsudku v samovazbě, a teprve potom 19. 2. 1943 byl popraven gilotinou.

In memoriam byl František Nohavica povýšen na štábního kapitána a vyznamenán Československým válečným křížem 1939. Jeho jméno je mimo Zašovou uvedeno v památníku v Hrabyni a v Brně na pamětní desce na Orlí ulici. V Brně je po našem hrdinovi pojmenována ulice Nohavicova a nachází se v Žabovřeskách.

Františku, hluboce se skláním.

Děkuji za poskytnutí fotek, materiálů a informací jeho synovi Františku Nohavicovi.

J. Kuchařová (Nohavicová)

24.6.
ZÁVODY VE SJEZDU NA HORSKÝCH KOLECH V ZAŠOVĚ

Motokrosový areál zašovská skála
Downhill, Pumptrack, Best crash, pivo

THE ROCK CONTEST

7

Afterparty:
SINFULL CROWD - Hardcore-Metal / Mosty u Jablunkova
HATERS - Hardcore-Punk / Šumperk
MARASTIC BLUES - Experimental-Hardcore / Dobronice
VSTAVEJ DEME SPAT - Hardcore-Punk / Valmez

SPARK ONEAL
REBEL AGENCY
meatfly DEZA
MobileFix.cz
RIDE-ARD
KREML
CABOT
VINO
LARA
dikey

Dvě kulatá výročí

Současný hlavní oltář v zašovském kostele pochází z roku 1823 a má tedy 200 let. Podobu původního oltáře neznáme a ani o okolnostech vzniku toho současného nevíme mnoho. Podle Františka Šiguta byl jeho autorem Josef Skladař, a nový oltář stál 200 zlatých. Naproti tomu ve farní pamětní knize je v roce 1933 v souvislosti s tehdy 110. výročím oltáře zmiňován jako jeho autor Josef Wladarz z Fulneku, a uvádí se dokonce přesné datum z. 6. 1823. Možná se jedná o jednu a tutéž osobu, jen při přepisech došlo ke zkomolení příjmení Wladarz – Vladař – Skladař.

Ať tak, či onak, bavíme se pouze o nástavbě oltáře. Jádrem nového oltáře zůstaly tři velké kameny z oltáře původního, který byl posvěcen k počtě Nejsvětější Trojice.

Po stránce umělecké není na architektuře ani figurální výdobě tohoto oltáře nic mimořádného, samozřejmě s výjimkou samotného obrazu Panny Marie Zašovské. Co však jistě muselo před dvěma sty lety všechny zašovské farníky i poutníky zaujmout a nadchnout, to je technické řešení svatostánku. Dnes bychom to nazvali „vychytávkou“. Svatostánek je totiž dvoudílný a jeho horní část, určená k uchovávání i k vystavování monstrance, je otočná. Svatostánek se tedy neotvírá primitivně dvířky, jak je tomu ve většině jiných kostelů, ale pootočením vnitřního tubusu svatostánku kolem svislé osy, což bylo tehdy jistě řešení novátorské a efektní na pohled.



(Fotografie z doby, kdy na oltáři nebyl historický mariánský obraz, ale dílo Lad. Šichana z r. 1883. Pověšimnout si také můžeme rozvodů elektřiny vedených po stěně za oltářem.)

Další letošní výročí je „pouze“ stoleté. V roce 1923 byla přes naši obec konečně vybudována pořádná silnice (ovšem ještě stále ne asfaltka). Zápis v obecní kronice je strohý:

„V roce 1923 až 1924 vystavěna silnice vzhůru dědinou v délce 1765 m a nový betonový most. Celkový náklad obnášel 252 000 Kč, z toho obec dala 141 000 Kč a stát jako nouzovou výpomoc v nezaměstnanosti 111 000 Kč.“ V pamětní knize zašovské farnosti se pak k této události píše: „Na jaře nastala veliká nezaměstnanost lidu

v továrnách. U nás počalo se pracovat na nové nouzové silnici přes dědinu, které bylo již velmi zapotřebí, neboť na jaře a na podzim tudy nebylo možno ani chodit, tím méně jezdit.“

Z obou zápisů je zřejmé, že silnice vznikla paradoxně díky hospodářské krizi, kdy se stát snažil snížit vysokou nezaměstnanost podporou takovýchto obecně prospěšných prací. Proto je nová silnice nazývána „nouzovou“. Zbývá dodat, že betonovým mostem je míněn most proti hříšti. Pochopitelně nikoliv ten současný, a ani ono hříště zde v té době nebylo. Dolní most byl dřevěný a jako takový ho ještě mnozí pamatujeme.



Na výřezu z mapy (1834) je dobře vidět, že kdysi regulérní cesta přes obec končila u kříže pod kostelem (označeno kroužkem). Zatímco na mapě jsou jako komunikace barevně vyznačené i takové podružné cesty, jako je ta za klášterem nebo současná cesta ke hřbitovu („panská“) a dokonce i pouhé travnaté příhony v polích, u kříže pod kostelem cesta přes dědinu skutečně končí! Přístup k domkům v horní části obce vedl okrajem šterkového řečiště tehdy ještě neregulovaného potoka.

J. Krůpa





VAŠE PŘÍSPĚVKY



Pomoc sportem

V Polsku se 31. 3. 2023 konal charitativní závod s názvem 24 hodin na Czantorii. Tento závod je známý svou obtížností a vytrvalostí, kterou vyžaduje od všech zúčastněných týmů, a zároveň je doprovázen myšlenkou dobrého skutku, kdy za každý výstup sponzoři věnují částku, za kterou se pořídí protéza pro paní jménem Gosia.

Do tohoto charitativního závodu Katka Hillová sestavila dva české týmy. První tým pod názvem CZECH Team a druhý tým s názvem JSME TADY. V každém týmu bylo 5 běžců.

Tento 24hodinový běh na kopec Czantorii je testem vytrvalosti a odolnosti vůči přírodním podmínkám. Týmy se musí vyrovnat s převýšením, bahnitým terénem, sněhem, deštěm, a to po dobu 24 hodin.

České týmy v Polsku ukázaly, že bojujeme do morku sil a CZECH Team vybojoval krásné 1. místo, a stal se tak vítězným týmem celého závodu. 5členný tým včetně Daniely Cehlárové nastoupal cca 34 000 výškových metrů a naběhal cca 435 km. Druhý český tým JSME TADY se umístil na krásném 3. místě.



13. 5. 2023 jsme společně s týmem a mou dcerou Amálkou vystoupali na Czantorii převzít cenu za 1. místo a zároveň předat výtěžek této charitativní akce paní Gosii, které jsme vyběhali 26 000 zlotých.

Jsem moc ráda, že mi zdraví dovolí účastnit se těchto akcí, pomáhat a jít příkladem dětem i dospělým. Ne všichni mají tu možnost...

D. Cehlárová

Provozní doba Zásilkovny a ParcelShopu PPL

Téměř šest let už pro Vás provozujeme v Relaxačním centru SALZA pobočku Zásilkovny a ParcelShopu PPL. Obojí slouží pro výdej, ale i příjem zásilek k odeslání.

V nedávné době byly také v obci instalovány výdejní boxy, a to nás vede k nutné úpravě provozní doby. Vypouštíme proto málo vytížené sobotní odpoledne a budeme se na Vás těšit v těchto časech: **Pondělí až pátek: 10–12 / 13–18 a v sobotu 10–12 hodin.**

Za tým Salzy P. Trčka

Sraz „šedesátníků“

Tento měsíc se konal sraz „šedesátníků“ (Zašová, Veselá, Střítež, Hrachovec). Do KD Veselá přijelo 25 bývalých spolužáků, pozvání přijala i paní učitelka Mokrošová.

Při dobrém jídle a pití jsme sdíleli životní radosti, starosti, zkušenosti, zážitky a skvěle se bavili. Organizační tým děkuje všem zúčastněným a těší se opět v roce 2028.

I. Bechná



Zašová v tisku

Zašovská svatba roku, tak by se dala nazvat svatba, která se odehrála v kostele Navštívení P. Marie v sobotu 29. dubna 2023. Své ano si zde řekli Romana Davidová, zašovská rodačka, a Michal Krčmář, český reprezentant v biatlonu. Kromě široké rodiny byli hosty následné veselky špičky našeho biatlonu, které si zázemí v Zašové velmi pochvalovaly.



„Pan a paní Krčmářovi,“ ohlásil radostnou novinu český reprezentant na sociální síti. A deník Blesk, ze kterého jsem informaci převzala, dodává: A kde že se veselka vlastně konala? Dnes již novomanželé si pro den D vybrali kostel v obci Zašová, která se nachází půl hodiny jízdy autem od Vsetína. A kde se vlastně poznali? „Dali jsme se dohromady v Letohradě, kde jsme oba trénovali, když jsem taky dělala biatlon,“ prozradila Romana Blesku před pěti lety, když se radovala z Krčmářovy stříbrné olympijské medaile, kterou si vyjel v Pchjongčangu.

redakce ZN

JÁNSKÉ OHNĚ
z 23. na 24. června

- začátek v 17:00
- zapálení ohně po 21:15
(po vzplanutí vatry na Radhošti)

na louce u vleku Veselá

- od 17:00 hraje k poslechu i tanci
- Valašská cimbálová muzika s Martou Gerlíkovou
- v 19:00 vystoupí dětský pěvecký sbor Solánek
- vystoupení mužského pěveckého sboru Kosáci
- posezení u ohně s kytarou
- občerstvení
- hry pro děti

srdečně Vás zve
OV Hrachovec a Obec Zašová
& hrachovecké, veselské, zašovské a meziříčské organizace

Pohled na práci v Iskérce

Když jsem se ucházel o práci peer-konzultanta v Iskérce, neměl jsem o ní žádnou představu, kromě pár načtených informací. Mou hlavní motivací bylo, že je tato práce blízka mému vnitřnímu nastavení. Profesionální dráha v mém životě probíhala v podstatě ve výrobním prostředí. Je to prostředí především soutěživé, kde je hlavním kritériem kvantum odvedené práce, plnění výkonových norem a následné ocenění pracovníků, kteří tyto normy plní. Mezi zaměstnanci je budován konkurenční vztah. Takový pracovník se nachází v poněkud ambivalentním rozpoložení, protože jeho kolega je kamarád, ale také zároveň protivník, který jej může přivést k vybudované pozici. Po nástupu do Iskérky a následném zapracování jsem s nadšeným rozčarováním zjistil, že v této práci všechny zmíněné atributy postrádám. Příjemně mě překvapilo přátelské a kooperativní prostředí, kde hlavním cílem snažení je člověk, který potřebuje pomoc. Kolegové sami aktivně jednají, radí se a vyměňují si zkušenosti. Přemýšlejí o své práci a jsou pro ni zapálení. I když je mnohdy náročná a nedaří se naplňovat očekávání, udržují si dobrou náladu a vzájemně se podporují. Nepotřebují se dlouze zabývat smyslem své práce, protože jej mají na očích každý den, při setkávání s lidmi, které podporují. To je motor, který toto malé pracovní prostředí pohání. Další přidanou hodnotu vidím v pestrobarevnosti této práce. Pracovník se během dne setkává s různými lidmi, řeší rozmanité problémy a má zajímavé aktivity. Navíc se neustále vyvíjí a obohacuje zkušenostmi. Vnímám Iskérku jako živý organismus, který neustále pulzuje a proměňuje se. Takto pozitivní atmosféra je velice povzbuzující a já jsem vděčný, že mohu být její součástí. Práce v Iskérce je pro mě obrovská škola, za kterou děkuji.

M. Hrstka, Iskérka



DĚTSKÉ ODPOLEDNE VESELÁ

SDH VESELÁ A OBEC ZAŠOVÁ
ZVE VŠECHNY
MALÉ I VELKÉ
NA
**DĚTSKÉ
ODPOLEDNE**

17.6.2023 od 14:00

SPORTOVNÍ AREÁL VESELÁ

Ovládání bagru	Nafukovací atrakce	Klaun	Pěnová párty
			
Malování na tvář	Střelnice	Kolotoč	
			
Hasičská technika	VŠECHNY DĚTSKÉ ATRAKCE ZDARMA!!!		

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ VESELÁ

POŘÁDÁ

VEČERNÍ ZÁBAVU

S KAPELAMI

ROCKOVÍ LIŠÁCI

&



17/6/2023

NA HŘIŠTI VE VESELÉ
OD 20:00

VSTUPNÉ

130Kč

BOHATÉ OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO



PLACENÁ INZERCE

Až se komín zeptá... Vymetli jste v létě?

- ▶ Víte, že už 2 mm usazených sazí představují vysoké požární riziko vznícení?
- ▶ Víte, že podle požárního zákona 133/1985 Sb. je povinnost čistit a kontrolovat spalínovou cestu minimálně 1x ročně?

Topná sezona se pomalu blíží, a proto byste neměli zapomenout na povinnou kontrolu a revizi vašeho komínu. Pokud na tyto povinnosti zapomenete, můžete dostat pokutu ve výši několika tisíc korun, ale především hrozí nebezpečí požáru vaší nemovitosti.

Ačkoliv jsou pravidelné kontroly komína povinné už několik let, spousta lidí je nedodržuje. Buď na to zapomenou, nebo jim to přijde zbytečné. Vyčištěním a kontrolou spalínové cesty (komína) si zajistíte, že váš komín je připraven řádně a bezpečně odvést spaliny i v následující topné sezoně. Od kominíka obdržíte o takové prohlídce doklad, který je jediným uznatelným dokladem pro pojišťovnu pro případ pojistného plnění.

Pokud nevíte, kde sehnat kominíka, podívejte se na konec tohoto článku, kde najdete akreditovaného místního kominíka ve vaší oblasti. Funguje a spolehlivě fungovat bude.

Čištění a kontrola versus revize komína jsou zcela rozdílné úkony. I když musí být kontrola komína provedena minimálně jednou ročně, revize pak jen v případech uvedených ve vyhlášce č. 34/2016 Sb. Konkrétně jsou to tyto situace:

- ▶ Před uvedením nové spalínové cesty do provozu nebo po každé stavební úpravě komína.
- ▶ Při změně druhu paliva připojeného spotřebiče paliv.
- ▶ Před připojením spotřebiče paliv do nepoužívané spalínové cesty.
- ▶ Před výměnou spotřebiče paliv s výjimkou výměny spotřebiče stejného druhu, typu, provedení a výkonu za podmínky, že způsobilost spalínové cesty je potvrzena zprávou o provedení čištění a kontroly spalínové cesty.
- ▶ Po komínovém požáru.
- ▶ Při vzniku trhlin u používané spalínové cesty, jakož i při důvodném podezření na výskyt trhlin u používané spalínové cesty.

Pokud se vás netýká žádný z výše uvedených případů, jste nuceni zajistit minimálně jednou za rok čištění komína a jeho kontrolu. Revize spalínové cesty tedy není každoročně nezbytná povinnost.

Čištění a kontrola komína

Čištění předchází kontrole komína a lze jej často provádět i svépomocí. Na rozdíl od kontroly, kterou provádí pouze kominík a vystavuje o ní písemný záznam. Při čištění spalínové cesty se odstraňují pevné látky, zejména saze a usazeniny i nečistoty v nich obsažené. Pokud však vaše síly na vyčištění komína za použití kominické štětky nestačí, je nezbytné další čištění svěřit do rukou kominíka. Protože další postup pro úspěšné vyčištění komína může udělat jen oprávněná osoba s náležitým technickým vybavením.

Jak často se provádí čištění a kontrola komína?

Četnost kontrol a čištění komína závisí na několika faktorech. Mezi nimi například druh používaného paliva. To, zda se

komín využívá sezonně či celoročně, případně slouží k potravinářským účelům (pizzerie). U všech komínů je však nutné čištění a kontrola minimálně jednou ročně.

Co zajistí kontrola komína?

- ▶ Stav spalínové cesty dle technických požadavků.
- ▶ Bezpečný průchod spalin do ovzduší.
- ▶ Umožnění bezproblémového přístupu ke spalínové cestě.
- ▶ Zajištění požární a stavební bezpečnosti.
- ▶ Aktuální technický stav.
- ▶ Změny po předchozí kontrole nebo revizi.

Jaká je pokuta za neprovedenou kontrolu komína?

Pokud majitel objektu (právnícká osoba nebo OSVČ) nezajistí povinné čištění komína a jeho kontrolu, může mu hasičský sbor kraje při výkonu státního požárního dozoru uložit pokutu až do výše 100 000 Kč.

Občanům hrozí za nezajištění kontroly pokuta do výše 10 000 Kč.

NEZAPOMÍNEJTE: Pokud ve vašem domě vznikne požár a pojišťovna zjistí, že jste neabsolvovali povinnou kontrolu komína, neposkytne vám pojistné plnění.

Co je výsledkem čištění a kontroly komína po návštěvě kominíka?

Poté, co je provedeno vyčištění komína (spalínové cesty) a následná kontrola, kominík vystaví ZPRÁVU o provedení čištění a kontrole spalínové cesty, jejímž závěrem může být:

- ▶ Spalínová cesta z hlediska bezpečného provozu vyhovuje.
- ▶ Vyhovuje po odstranění zjištěných nedostatků.
- ▶ Nevyhovuje.

Máte svého lékaře, právníka, kadeřníka, pedikérku, kosmetičku a nemáte svého kominíka?

Ještě není vše ztraceno. V případě zájmu si jej můžete zajistit na tel.: 608 021 031.

Váš Dr. Kominík, Ing. Václav Tlapák, PhD. z Krhové vám nabízí širokou škálu kominických úkonů uvedených výše ještě v době, než se komín zeptá, zda jste jej v létě vymetli a nechali zkontrolovat. Pro další návštěvy vás bude v následujících letech již sám oslovovat bez toho, aniž budete muset na povinnost zajistit vyčištění a kontrolu komína myslet sami.

Váš komín x moje starost = váš klid a vaše radost



NUTRIČNÍ PORADNA – IVETA BECHNÁ tel. 604 139 058
KADEŘNICTVÍ – PAVLA SCHWARZOVÁ tel. 777 594 667
KOSMETIKA – DANA DAVIDOVÁ tel. 606 431 967



Dolní Bečva 604, 756 55 Dolní Bečva

Chceš se stát součástí našeho týmu? ROSTEME, a proto se přidej k nám!

NERO TRADE, a. s., je výrobce interaktivních zábavních zařízení a hraček pro děti a provozovatel zábavní techniky, který hledá kolegy do pracovní party.

Co u nás můžeš dělat:

- **ELEKTROMECHANIKA**
- **STOLAŘE / TRUHLÁŘE**
- **OPERÁTORA V DŘEVOVÝROBĚ**
- **SKLADNÍKA/SKLADNÍCI**
- **ZEDNÍKA**
- **ÚDRŽBÁŘE (poloviční úvazek)**
- **SPECIALISTU IT**
- **OPERÁTORA V KOVOVÝROBĚ**
- **OBSLUHU CNC**

Co ti za to dáme:

- **PRÁCI, KDE SE TAKY NĚCO NAUČÍŠ.**
- **SPRÁVNÉ PARTÁKY, KTERÍ, KDYŽ NĚCO NEVÍŠ, POMŮŽOU.**
- **PRÁVIDELNOU MZDU, A KDYŽ BUDEŠ DOBRÝ, TAK K TOMU ODMĚNY.**
- **OSTATNÍ VÝHODY, KTERÉ NAJDEŠ NA WWW.NEROTRADE.CZ POD KARIÉRA A NABÍDKA PRÁCE.**

Máš zájem? Napiš e-mail na kariera@nerotrade.cz nebo volej na tel. +420 602 222 984 nebo chatuj na **Facebook**.

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ

ŠTÍPANÉ POLÍNKA **20, 25, 30, 33, 40 cm**
PŘEVÁŽNĚ **SMRK**, BUK MÉNĚ
CENA **1500 Kč** ZA **PRMS**
DODÁNÍ DO TÝDNE

KONTAKT: 739 227 878
703 128 714



Ptáček - velkoobchod, a. s. - jsme technologickým velkoobchodem se zaměřením na kompletní sortiment TZB materiálů (topení, plyn, voda), materiálů pro vzduchotechniku a klimatizaci, inženýrské sítě a vybavení koupelen, s vedoucím postavením na trhu a 30-ti letou tradicí. Svou velikostí s více než 2.000 zaměstnanci a 150 pobočkami se řadíme mezi největší rodinné společnosti v Čechách a na Slovensku. Přidejte se k nám a buďte součástí našeho odborného týmu!

HLEDÁME KOLEGU DO NAŠEHO TÝMU NA PRODEJNU VALAŠSKÉ MEZIRŘÍČÍ

Na pobočku ve Valašském Meziříčí hledáme kolegu, který je komunikativní, proaktivní a spolehlivý a myslí si, že by ho bavila obchodní činnost. Takoví, co nám budou i nadále budovat dobré jméno a zákazníci s nimi budou rádi v kontaktu.

V ČEM TO SPOČÍVÁ:

- * v obsluze našich stálých zákazníků (instalatérů, topenářů a stavebních firem) s cílem poskytnout jim ten nejlepší servis, aby zákazník odcházel s dobrým pocitem, že se k nám chce zase vrátit
- * práce spočívá v administrativní a obchodní činnosti, jde převážně o práci na pobočce, jedná se o komunikaci se zákazníky, kteří k nám přicházejí, volají nebo posílají své požadavky emailem. Dále komunikujete a řešíte požadavky s našimi kolegy jak na pobočce, tak v rámci naší pobočkové sítě.
- * Nepotřebujete žádné velké znalosti v oboru TZB, jen chuť a snahu se učit. Vše ostatní ohledně sortimentu vás naši zkušení kolegové naučí a pomohou vám v rámci vašeho zapracování.

NAŠE OČEKÁVÁNÍ:

- * rád komunikuješ s lidmi a baví tě, když můžeš svým přístupem ovlivnit nárust spokojených zákazníků
- * běžně pracuješ s počítačem a práce s informačním systémem nebo základní práce v Excelu jsou pro tebe hračka
- * již sis na sobě vyzkoušel/a, že obchodní dovednosti a komunikace se zákazníkem ti jde
- * chceš to akční pohodaře, který je rád mezi lidmi. Práci si zvládne organizovat sám a kolegové se můžou spolehnout, že co slíbíš, to bude.
- * zapadneš do našeho fungujícího a příjemného kolektivu

CO NABÍZÍME MY:

- * stabilní zaměstnání v prosperující společnosti s více než 30 letou historií
- * zajímavé platové ohodnocení s bonusy
- * pracovní poměr na dobu neurčitou
- * zapracování kvalifikovanými odborníky s dlouholetou praxí – nenecháme Vás v tom samotné
- * 5 týdnů dovolené
- * 2 sick days
- * stravovací paušál v hodnotě 100 Kč/směna v čistém
- * průběžné odborné vzdělávání – možnost zvyšování kvalifikace, rozvíjení se ve svém oboru
- * Cafeteria Systém v hodnotě 6 000 Kč ročně
- * příspěvek na penzijní připojištění
- * odměna za doporučení kandidáta
- * zvýhodněné tarify volání operátora O2
- * MultiSport karta za zvýhodněnou cenu
- * atraktivní slevy na naše výrobky

Kontaktní osoba: Ludvíková Veronika, Veronika.ludvikova@ptacek.cz



CIE Automotive

CIE Unitools Press, a. s.
Hranická 328, Valašské Meziříčí
CIE Metal CZ, s. r. o.
Lešná u Valašského Meziříčí
CIE Metal CZ, s. r. o.
Olomoucká 609, Hranice

HLEDÁME KANDIDÁTA NA POZICI:

ÚDRŽBÁŘ STROJŮ – ELEKTRIKÁŘ

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 100 000 Kč

Nabízíme:

- PŘÍPLATKY za noční a víkendové směny
- PLNĚ HRAZENÉ STRAVENKY v hodnotě 2 850 Kč
- ZÁVODNÍ STRAVOVÁNÍ
- VÝKONNOSTNÍ A VĚRNOSTNÍ BONUSY
- 28 DNŮ dovolené
- penzijní PŘIPOJIŠTĚNÍ aj.

722 964 571
cie@cieprace.cz

WWW.CIEAUTOMOTIVE.CZ



PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V ČERVNU 2023



1. 6. 10.40 hod.	Na kole dětem Cyklistický peloton Josefa Zimovčáka zastavuje i u nás.	náves
2. 6. 19.00 hod.	Noc kostelů Prohlídka kostela, fary a dalších zajímavých míst. Poznávací hra pro všechny.	kostel Veselá
3. 6. 15.00 hod.	Dětský den u rybníka Snad tentokráte bude zábavě pro děti a dospělé přát počasí.	rybník „U Trati“
8. 6. 17.00 hod.	Vernisáž výstavy žáků ZUŠ A. Radoka S doprovodným programem v sále od 17.30 hod.	KD Zašová
9. – 10. 6. 17.30 hod.	Taneční večery ZUŠ A. Radoka Věříme, že závěrečná vystoupení tanečního oboru vás nadchnou.	KD Zašová
10. 6. 13.00 hod.	Dvouhodinovka dvojic Po dopoledním klubovém motokrosu následuje tradiční oblíbený závod.	Zašovská skála
10. 6. 14.30 hod.	Setkání rodin Tentokráte ve stylu skotských hrátek.	farní zahrada
11. 6. 13.30 hod.	Rostliny a bylinky na stráních Veselé Komentovaná procházka s RNDr. Janou Tkáčikovou.	Veselá
13. 6. 17.00 hod.	Absolventský koncert ZUŠ B–Art Zveme vás na závěrečný koncert absolventů hudebního oboru.	KD Zašová
17. 6. 10.00 hod.	IRON GAMES Sportovně dovednostní soutěž dětských domovů.	DD Zašová
17. 6. 14.00 hod.	Dětské odpoledne a večerní zábava ve Veselé Tradiční akce veselských hasičů pro děti i dospělé.	Pod Smrčím
18. 6. 16.00 hod.	Vítání léta s GAMBA BLUES BAND Zároveň proběhne vernisáž výstavy prací soukromého výtvarného oboru.	Salza
18. 6. 17.00 hod.	Absolventský koncert ZUŠ B–Art Zveme vás na závěrečné vystoupení absolventů tanečního oboru.	KD Zašová
21. 6. 17.00 hod.	Den hudby na návsi Společný koncert ZUŠek a hudebního kroužku ZŠ Zašová s hosty.	náves
23. 6. 17.00 hod.	Turnaj v pétanque jednotlivců Pro seniory ze Zašové a Veselé pořádá již tradičně Orel.	za Orlovnou
23. 6. 17.00 hod.	Jánské ohně nad vlekem Magický podvečer a večer s folklorními vystoupeními a zapálením vatry.	Veselá
24. 6. 8.00 hod.	The Rock Contest Sedmý ročník závodu ve sjezdu na horských kolech.	Zašovská skála
26. 6. 19.00 hod.	Petr Nohavica – koncert Koncert zašovského rodáka spojený s křestem jeho autorského alba.	KD Zašová
28. 6. 17.00 hod.	Hudební léto Koncert kapely SešliSa a Hudebně pěveckého kroužku při ZŠ Zašová..	Penzion Na Fojtství



Stánky s občerstvením, rukodělnými výrobky a dalším zbožím v sobotu odpoledne a v neděli po celý den.

Pátek 30. června
od 17.00 hod.

Vernisáž výstavy Libora Sošťáka Druhá šance
Klášter Zašová

sobota

9 až 17 hod.
13 až 18 hod.

Prohlídka kláštera a výstava Libora Sošťáka Druhá šance
Chovatelská výstava (areál chovatelů u žel. přejezdu)

Noční bdění ve Stračce

19.00 hod.

Rozjímavý růženec

20.00 hod.

Koncert Filipa MANY s CD Nejsi sám

20.00 hod.

Pouťová zábava na výletišti DJ MOML

neděle

7 až 15 hod.

Chovatelská výstava
(areál chovatelů u žel. přejezdu)

7.00 hod.

Bohoslužba v kostele za farníky

8.15 hod.

Bohoslužba v kostele za dobrodince kostela

9 až 17 hod.

Prohlídka kláštera a výstava Libora Sošťáka Druhá šance

9.30 hod.

Ranní káva na návsi se Zašovjankou

10 až 16 hod.

Tvořivé dílničky nejen pro děti (v parčíku před kostelem)

10.30 hod.

Hlavní poutní mše sv. za poutníky – slouží P. Ján Jakubovič CM

14.30 hod.

Požehnání a uctění obrazu Panny Marie Zašovské v kostele

15.00 hod.

O sv. Vincentovi – divadlo v kostele
(Farní společenství dětí a mládeže)

Společenské dění v obci v květnu 2023



14. 5. Matiční den



13. 5. Okrsková soutěž hasičů



20. 5. SCALA RACE



20. 5. SCALA RACE



29. 4. Motokrosově závody



28. 4. Stavění máje



25. 4. Ani za milion



30. 4. Pálení čarodějnic



30. 4. Pálení čarodějnic